Дело № 2 а-63/2024 

УИД 76RS0018-01-2023-000464-39 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«20» февраля 2024 г. Большесельский районный суд Ярославской области в составе: председательствующего судьи Киселевой Е.В.,

при секретаре Селеховой Т.В., 

с участием заинтересованного лица ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда с. Большое Село Ярославской области административное дело по административному исковому заявлению ФИО4 к Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области о признании незаконным и отмене решения №1 от 30.11.2023 об отказе в приватизации жилого помещения, возложении обязанности предоставить муниципальную услугу «Приватизация муниципального жилищного фонда» и заключить договор передачи в собственность жилого помещения, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратился в суд с административным исковым заявлением к Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области о признании незаконным и отмене решения от 30.11.2023 об отказе в приватизации жилого помещения, возложении обязанности предоставить муниципальную услугу «Приватизация муниципального жилищного фонда» и заключить договор передачи в собственность жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование требований административный истец указал, что на основании решения Большесельского районного суда Ярославской области от 01.07.2015, вступившего в законную силу 04.08.2015, по гражданскому делу № по иску ФИО5 к Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области о возложении обязанности предоставить вне очереди ей и членам её семьи жилое помещение по договору социального найма на Администрацию Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области была возложена обязанность предоставить ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО1 на состав семьи из четырёх человек вне очереди по договору социального найма отдельное благоустроенное жилое помещение, равнозначное по общей площади ранее занимаемому жилому помещению 25,9 кв. м, отвечающее установленным требованиям, в черте 

<

адрес>. 

Во исполнение указанного решения суда 25.01.2019 между Администрацией Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области и ФИО5 был заключён договор социального найма жилого помещения №, по условиям которого наймодатель передал нанимателю ФИО5 и членам её семьи в бессрочное владение и пользование для проживания изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, однокомнатную квартиру, общей площадью 28,1 кв. м, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются члены семьи нанимателя: супруг ФИО3, сын ФИО4, дочь ФИО1

На основании положений ст. ст. 1, 2, 6, 7, 8 и 11 Закона РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане имеют право на приобретение в собственность бесплатно в порядке приватизации жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде.

В настоящее время в указанном жилом помещении зарегистрированы по месту жительства ФИО4 и ФИО3

ФИО4, имея намерение воспользоваться своим правом на приватизацию занимаемого им жилого помещения по договору социального найма, в лице представителя, действующего согласно доверенности, 11.10.2023 обратился в Администрацию Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области с заявлением о передаче в личную собственность занимаемой им квартиры, расположенной по указанному адресу, предоставив в орган местного самоуправления необходимые документы. ФИО3, также имеющий право на приватизацию данного жилого помещения, в приватизации данной квартиры принимать участие не желает, что подтверждается его заявлением от 23.05.2023, удостоверенным нотариусом 

<

данные изъяты>. ФИО3 не возражает против приватизации квартиры, расположенной по указанному адресу, на имя ФИО4 Иных лиц, имеющих право пользования указанным жилым помещением на условиях социального найма и зарегистрированных в нём по месту жительства, не имеется.

Решением Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области от 30.11.2023 ФИО4 отказано в приватизации жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. С указанным решением органа местного самоуправления административный истец не согласен, считает его незаконным и подлежащим отмене.

В обоснование решения об отказе в приватизации жилого помещения Администрация Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области указала, что ФИО4 не представлены следующие документы для предоставления муниципальной услуги «Приватизация муниципального жилищного фонда»: копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребёнка ФИО2; документ, подтверждающий сведения о том, что ФИО4 не участвовал в приватизации муниципального жилого помещения на территории Республики 

<

данные изъяты> в период с 1998 г. по 07.08.2009 (по дату снятия с регистрационного учёта); сведения о его регистрации и месте нахождения в период с 07.08.2009 по 20.08.2009 (период до даты регистрации на территории Большесельского сельского поселения).

Административный истец считает, что требование органа местного самоуправления о предоставлении указанных документов для предоставления муниципальной услуги «Приватизация муниципального жилищного фонда» необоснованно, противоречит требованиям закона, является излишним, выходящим за пределы полномочий должностных лиц Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области.

В оспариваемом административным истцом решении и в устной форме представителем Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области ФИО6 административному истцу неоднократно указывалось, что договор передачи спорного жилого помещения в личную собственность будет заключён только при условии участия в приватизации квартиры несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сына ФИО3 и ФИО5, который с даты своего рождения и по настоящее время имеет регистрацию по месту жительства и фактически проживает в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей матерью ФИО5 Указанный жилой дом принадлежит на праве собственности ФИО5 В жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, несовершеннолетний ФИО2 никогда не проживал, не вселялся в него, не имел права пользования данным жилым помещением, не имел регистрации по месту жительства в данном жилом помещении. С момента рождения ФИО2 проживает в жилом помещении, расположенном на территории Республики 

<

данные изъяты>, в Большесельском районе Ярославской области никогда не проживал.

Административный истец считает, что включение несовершеннолетнего ФИО2 в договор приватизации спорного жилого помещения, нарушает его жилищные права, так как ФИО2 не имеет права на приватизацию данного жилого помещения, он не приобрел права пользования жилым помещением по указанному адресу, решение Большесельского районного суда Ярославской области, которым административный ответчик был обязан предоставить жилое помещение по договору социального найма ФИО5 и членам её семьи, было вынесено до рождения ФИО2, данным судебным актом жилищные права несовершеннолетнего не разрешались. Орган местного самоуправления указанным решением создаёт препятствия в реализации права административного истца на приватизацию занимаемого им жилого помещения.

Кроме того, административный ответчик в обоснование отказа в приватизации жилого помещения указал на то, что ФИО4 не представлен документ, подтверждающий сведения о том, что он не участвовал в приватизации муниципального жилого помещения на территории АО 

<

данные изъяты> в период с 1998 г. по 07.08.2009 (по дату снятия с регистрационного учёта). Административный истец не согласен с решением органа местного самоуправления в данной части, так как считает, что указанные документы были им предоставлены: справка Государственного унитарного предприятия 

<

данные изъяты> от 03.05.2023 №, в которой указано, что ФИО4 по состоянию на 03.05.2023 не имеет частного домовладения и квартир на праве собственности в Республике 

<

данные изъяты> и в период с 1991 г. по 1998 г. в приватизации жилых помещений не участвовал; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 05.05.2023, 23.10.2023, в соответствии с которыми в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует информация о правах ФИО4 на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на территории Российской Федерации за период с 01.09.1998 по 23.10.2023, то есть в указанный период времени административному истцу объекты недвижимости не принадлежали и не принадлежат, таким образом, ФИО4 не приобретал в собственность жилые помещения в соответствии с положениями Закона РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации».

Указание в обоснование решения от 30.11.2023 на то, что административным истцом не представлены сведения о регистрации и месте нахождения в период с 07.08.2009 по 20.08.2009 (период до момента регистрации на территории Болыпесельского сельского поселения), также не обоснованны, так как в указанный промежуток времени (13 календарных дней) административный истец вообще не имел регистрации по месту жительства в связи с переездом на новое место жительства из Республики 

<

данные изъяты> в Ярославскую область.

Истец ФИО4 в судебном заседании не участвовал, о месте и времени рассмотрения дела извещен судом надлежаще, просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Заинтересованное лицо ФИО3 в судебном заседании административные исковые требования поддержал, пояснил, что все документы, необходимые для приватизации жилого помещения, его сыном ФИО4 административному ответчику были представлены. 

Представитель административного ответчика Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен судом надлежаще, в судебном заседании 22.01.2024 представитель административного ответчика ФИО7, действующая на основании Устава, возражала против удовлетворения требований административного истца, пояснила, что ФИО4 не были представлены документы, необходимые для приватизации жилого помещения. 

Представители привлеченных судом к участию в деле в качестве заинтересованных лиц Отдела опеки, попечительства и охраны детства МУ «Администрация Назрановского муниципального района», органа опеки и попечительства Администрации Большесельского муниципального района Ярославской области, привлеченная в качестве заинтересованного лица ФИО5 в судебном заседании не присутствовали, о месте и времени рассмотрения дела извещены судом надлежаще.

В судебном заседании 22.01.2024 представитель органа опеки и попечительства Администрации Большесельского муниципального района Ярославской области МУ «Управление образования Администрации Большесельского муниципального района» ФИО8, действующая согласно доверенности, пояснила, что оснований для участия в приватизации указанного жилого помещения несовершеннолетнего ФИО2 не имеется, права несовершеннолетнего не нарушены. 

Согласно ст. 150 КАС РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие указанных участников процесса.

Заслушав заинтересованное лицо, свидетеля, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что административные исковые требования подлежат удовлетворению. 

Свидетель ФИО6, 

<

данные изъяты>, в судебном заседании 22.01.2024 пояснила, что при приеме заявления она разъясняла представителю административного истца ФИО3 о необходимости предоставления свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО2, а также сведений о том, что административный истец не принимал участия в приватизации муниципальных жилых помещений в период с 1998 года по 2009 год в 

<

адрес>, справка была им предоставлена только за период с 1991 по 1998 годы. По мнению Администрации сельского поселения, несовершеннолетний ФИО2 приобретает право пользования указанным жилым помещением, поскольку в нем зарегистрирован по месту жительства его отец, указанный ребенок также имеет право на приватизацию жилого помещения по месту регистрации по месту жительства его отца. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Приватизация муниципального жилищного фонда», утвержденный Постановлением Администрации Большесельского сельского поселения от 31.12.2015 №, в настоящее время может не соответствовать действующему законодательству РФ. У Администрации сельского поселения не имеется возможности путем межведомственного взаимодействия получить документы об участии административного истца в приватизации жилых помещений в спорный период, указанный запрос она в Республику 

<

данные изъяты> не направляла. 

Согласно ст.1 Закона РФ от 04.07.1991 №1541 -1 (в редакции от 11.06.2021) «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» приватизация жилых помещений - бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде, а для граждан Российской Федерации, забронировавших занимаемые жилые помещения, - по месту бронирования жилых помещений.

Как следует из положений ст. 2 Закона РФ от 04.07.1991 №1541 -1 (в редакции от 11.06.2021) «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Согласно ст. 6 Закона РФ от 04.07.1991 №1541 -1 передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Из положений ст. 7 указанного Закона РФ следует, что передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством. При этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается.

В договор передачи жилого помещения в собственность включаются несовершеннолетние, имеющие право пользования данным жилым помещением и проживающие совместно с лицами, которым это жилое помещение передается в общую с несовершеннолетними собственность, или несовершеннолетние, проживающие отдельно от указанных лиц, но не утратившие право пользования данным жилым помещением.

Право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии со ст.8 Закона РФ от 04.07.1991 №1541 -1 (в редакции от 11.06.2021) «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» решение вопроса о приватизации жилых помещений должно приниматься по заявлениям граждан в двухмесячный срок со дня подачи документов.

Должностные лица, виновные в нарушении требований части первой настоящей статьи, привлекаются к ответственности в установленном порядке.

В случае нарушения прав гражданина при решении вопросов приватизации жилых помещений он вправе обратиться в суд.

Каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз (ст.11 Закона РФ от 04.07.1991 №1541 -1).

Из материалов дела следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 11.10.2023 обратился в Администрацию Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области с заявлением о передаче в его личную собственность в порядке приватизации квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно заявлению в приватизации жилого помещения не участвует ФИО3 

Согласно уведомлению от 30.11.2023 №, направленному Администрацией Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области ФИО4, ему отказано в предоставлении услуги по приватизации жилого помещения на основании п.2.9. Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Приватизация муниципального жилищного фонда», утвержденного Постановлением Администрации Большесельского сельского поселения от 31.12.2015 №, в связи с не предоставлением им документов, указанных в приложении 6 к указанному Регламенту, им не представлено свидетельство о рождении несовершеннолетнего ФИО2, а также сведения о том, что заявитель не участвовал в приватизации муниципального жилищного фонда на территории Административного округа 

<

данные изъяты> в период с 1998 по 07.08.2009, сведения о регистрации его и месте нахождения в период с 07.08.2009 по 20.08.2009 (в период до регистрации его на территории Большесельского сельского поселения). Административным ответчиком также указано, что на основании положений ст.ст. 2, 7 Закона РФ от 04.07.1991 №1541 -1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» право на приватизацию занимаемого административным истцом жилого помещения также имеет несовершеннолетний ФИО2, отец которого ФИО3 отказался от участия в приватизации жилого помещения. 

Согласно решению Большесельского районного суда Ярославской области от 01.07.2015, вступившему в законную силу 04.08.2015, по гражданскому делу по иску ФИО5 к Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области о возложении обязанности предоставить вне очереди ей и членам её семьи жилое помещение по договору социального найма на Администрацию Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области была возложена обязанность предоставить ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО9 на состав семьи из четырёх человек вне очереди по договору социального найма отдельное благоустроенное жилое помещение, равнозначное по общей площади ранее занимаемому жилому помещению 25,9 кв. м, отвечающее установленным требованиям, в черте 

<

адрес>. 

Из договора социального найма жилого помещения № от 25.01.2019, заключенного между Администрацией Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области и ФИО5, следует, что нанимателю и членам её семьи: супругу ФИО3 и детям ФИО4 и ФИО9 на основании решения Большесельского районного суда Ярославской области от 01.07.2015 было предоставлено для проживания в бессрочное владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности: однокомнатная квартира общей площадью 28,1 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>. 

Из выписки из похозяйственной книги № от 11.10.2023, представленной Администрацией Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области, следует, что по указанному месту жительства зарегистрированы по месту жительства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения. 

Из материалов дела следует, что ФИО3 в заявлении, удостоверенном врио нотариуса 

<

данные изъяты> 23.05.2023, отказался от участия в приватизации жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Для участия в приватизации жилого помещения ФИО4 в Администрацию Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области были также представлены: адресная справка от 03.05.2023 ОВМ ОМВД России 

<

данные изъяты> о регистрации ФИО4 по месту жительства в период с 09.07.1997 по 07.08.2009 по адресу: 

<

данные изъяты>; справка ГУП «БТИ РИ» от 03.05.2023 о том, что заявитель не имеет жилых домов и квартир на праве собственности в Республике 

<

данные изъяты>, в период с 1991 по 1998 годы участия в приватизации жилых помещений он не принимал; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений от 05.05.2023, согласно которому в период с 01.09.1998 по 03.05.2023 права заявителя на объекты недвижимости зарегистрированы не были; справка Администрации 

<

данные изъяты> от 19.09.2023 о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает совместно с матерью ФИО5 по адресу: 

<

адрес>; заключение Администрации 

<

данные изъяты> от 12.09.2023 о том, что орган опеки и попечительства 

<

данные изъяты> не возражает против того, что несовершеннолетний ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не будет принимать участия в приватизации жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Из паспорта гражданина РФ, выданного на имя ФИО4, следует, что в период с 20.08.2009 по 25.10.2022 он был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с 25.10.2022 по настоящее время он имеет регистрацию по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с положениями п.1 ст. 5 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ (в редакции от 25.12.2023) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» при получении государственных и муниципальных услуг заявители имеют право на получение государственной или муниципальной услуги своевременно и в соответствии со стандартом предоставления государственной или муниципальной услуги.

Согласно п.1 ст.6 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, обязаны предоставлять государственные или муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами.

Из положений п.4 ст.2 указанного Федерального закона следует, что административный регламент - нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления государственной или муниципальной услуги и стандарт предоставления государственной или муниципальной услуги.

Как следует из положений п.1 ч.1 ст.7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг. 

В Приложении 6 к Административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Приватизация муниципального жилищного фонда», утвержденному Постановлением Администрации Большесельского сельского поселения от 31.12.2015 №431, содержится исчерпывающий перечень документов для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно.

В судебном заседании было установлено, что ФИО4 были представлены необходимые документы для предоставления указанной муниципальной услуги в соответствии с данным перечнем, установленным приложением 6 к Регламенту.

Исходя из положений п.2.7 Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Приватизация муниципального жилищного фонда», исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, установлен в приложении 7 к Регламенту. Документы (сведения), указанные в приложении 7 к Регламенту, которые заявитель не представил по собственной инициативе, запрашиваются в рамках межведомственного информационного взаимодействия (за исключением документов, находящихся в распоряжении Администрации). В пункте 4 Приложения 7 к Регламенту указаны документы о зарегистрированных правах на недвижимое имущество для граждан, менявших место жительства после 04.07.1991 (подтверждающие участие либо неучастие заявителя в приватизации жилых помещений в населенных пунктах проживания после 04.07.1991).

Согласно п.п. «а» п.2.9.1 указанного Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Приватизация муниципального жилищного фонда» установлен исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги в части приватизации жилого помещения, в частности, основанием для отказа является непредставление заявителем документов, указанных в приложении 6 к Регламенту, либо представление документов, по форме и содержанию не соответствующих требованиям, установленным законодательством РФ, настоящим Регламентом. 

Судом установлено, что оснований для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги по приватизации жилого помещения, предусмотренных указанным Административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Приватизация муниципального жилищного фонда», не имелось. 

Документы о зарегистрированных правах на недвижимое имущество для граждан, менявших место жительства после 04.07.1991 (подтверждающие участие либо неучастие заявителя в приватизации жилых помещений в населенных пунктах проживания после 04.07.1991), которые заявитель не представил по собственной инициативе, могли быть запрошены административным ответчиком в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

Согласно данным от 14.02.2024, представленным Администрацией 

<

данные изъяты>, сведений об участии в приватизации жилых помещений ФИО4 в период с 01.01.1998 по 07.08.2009 не имеется. 

Доводы административного ответчика о необходимости участия в приватизации указанного жилого помещения несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не соответствуют требованиям закона.

Исходя из положений ст.2 Закона РФ от 04.07.1991 №1541 -1 (в редакции от 11.06.2021) «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» право на приватизацию жилых помещений имеют граждане, обладающие правом пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма. 

Из материалов дела следует, что несовершеннолетний ФИО2 права пользования указанным жилым помещением не имеет, он зарегистрирован по месту жительства и проживает совместно с матерью ФИО5 в жилом доме, принадлежащем на праве собственности матери, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, несовершеннолетний никогда не проживал, в него не вселялся, регистрации по месту жительства не имел.

Согласно ст.2 Закона РФ от 04.07.1991 №1541 -1 (в редакции от 11.06.2021) «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» ФИО4, зарегистрированный по месту жительства и проживающий в указанном жилом помещении, имеющий право пользования жилым помещением муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, имеет право на приобретение жилого помещения бесплатно в собственность в порядке приватизации. Данных, подтверждающих, что заявитель ранее участвовал в приватизации жилых помещений в государственном или муниципальном жилищном фонде, не имеется. 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что оснований, предусмотренных законом, для отказа ФИО4 в приватизации жилого помещения не имелось, Администрацией Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области были нарушены права заявителя. 

Согласно ч.1 ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

С учетом изложенного, решение административного ответчика от 30.11.2023 об отказе заявителю в приватизации указанного жилого помещения следует признать незаконным и отменить, возложить на Администрацию Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области обязанность предоставить ФИО4 муниципальную услугу «Приватизация муниципального жилищного фонда» и заключить договор передачи в собственность жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 178-180 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административные исковые требования, предъявленные ФИО4 к Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области о признании незаконным и отмене решения от 30.11.2023 об отказе в приватизации жилого помещения, возложении обязанности предоставить муниципальную услугу «Приватизация муниципального жилищного фонда» и заключить договор передачи в собственность жилого помещения, удовлетворить. 

Решение Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области от 30.11.2023 об отказе ФИО4 в приватизации жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, признать незаконным и отменить. 

Возложить на Администрацию Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области обязанность предоставить ФИО4 муниципальную услугу «Приватизация муниципального жилищного фонда» и заключить договор передачи в собственность жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Большесельский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Мотивированное решение составлено 2 апреля 2024 года.

Судья